
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

N. 14 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DI CUI ALL'ART.67 DEL CCNL 21 
MAGGIO 2018 E DEL FONDO PER LO STRAORDINARIO DEL COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE 
LOCALI PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE PER L’ANNO 2021 
 
 

L’anno 2021, il giorno 26 del mese di OTTOBRE, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in via Trieste n. 8 – quarto piano, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito 

previa convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale. 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Alberto Bianchi Consigliere X  

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., recante "Norme in materia ambientale", ed in particolare la Parte III 
Sezione III Titolo II in materia di Servizio Idrico Integrato; 

• la L.R. Lombardia 26/2003 recante "Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" e 
ss.mm.ii., in particolare la L.R. Lombardia 21/2010; 

• la deliberazione di Consiglio provinciale n. 47 del 16 luglio 2012, recante "Costituzione dell'Ufficio 
d'Ambito della Provincia di Sondrio in attuazione della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 
2010"; 

• il Ccnl Comparto Regioni e Autonomie locali del 21 maggio 2018; 

• lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio; 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito n.19 del 15 settembre 
2020, con la quale è stato costituito il fondo per le risorse decentrate e il fondo per il lavoro straordinario per 
il personale non dirigente per l’anno 2020; 

 

RILEVATO CHE l’Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio, essendo stato costituito come Azienda 
speciale ai sensi dell’articolo 114 del d.lgs. n. 267/2000, è un ente pubblico economico dotato di personalità 
giuridica e di autonomia organizzativa e contabile, chiamato a svolgere un’attività di rilevanza commerciale e 
appartenente alla classe degli enti strumentali; 

 

CONSIDERATO CHE sul piano della qualificazione del rapporto di lavoro tra Azienda e dipendenti, lo 
Statuto all’articolo 20 ha previsto l’applicazione del CCNL Comparto Regioni e Autonomie locali; 

 

DATO ATTO CHE: 

1. il Ccnl. Funzioni Locali 21 maggio 2018 all’articolo 67 prevede che “A decorrere dall’anno 2018, il 
“Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate 
stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017, come 
certificate dal Collegio dei Revisori, ivi comprese quelle dello specifico Fondo delle progressioni 
economiche e le risorse che hanno finanziato le quote di indennità di comparto di cui all’art. 33, 
comma 4, lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2004” e che tali risorse restano confermate con le 
stesse caratteristiche anche per gli anni successivi, confluendo nell’unico importo consolidato al 
netto di quelle destinate, nel medesimo anno, a carico del Fondo, alla retribuzione di posizione e di 
risultato delle posizioni organizzative; 

2. la quantificazione delle risorse stabili, le quali stante il loro carattere di certezza, stabilità e continuità 
restano confermate anche per gli anni successivi, è effettuata senza margine di discrezionalità con 
provvedimento di natura gestionale, mentre la quantificazione delle risorse variabili è demandata alla 
discrezionalità del Consiglio di Amministrazione, che vi provvede nell’ambito delle disponibilità di 
bilancio e nel rispetto dei vincoli normativi in vigore, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 67 del 
Ccnl. Funzioni Locali 21 maggio 2018; 

3. l’art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017 ha stabilito che “Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al 
fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi 
e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al 
contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle 
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, 
di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A 
decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è 
abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla 
contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, 
l'ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non può superare 
il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione 
del personale in servizio nell'anno 2016”; 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

4. ai sensi del citato articolo 67, comma 2, Ccnl. FL 21 maggio 2018, il fondo stabile è incrementato: 

a) dal 1° gennaio 2019 di un importo, su base annua, pari a Euro 83,20 per le unità di personale 
destinatarie del presente CCNL in servizio alla data del 31.12.2015; 

b) di un importo pari alle differenze tra le progressioni economiche a regime riconosciuti per 
ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali, calcolate con 
riferimento al personale in servizio al 31/03/2018 (data in cui decorrono gli incrementi) e 
confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data; 

5. gli incrementi previsti dall’articolo 67, comma 2 lett. a) e b) del Ccnl. Funzioni Locali 21 maggio 2018 
non rientrano nel limite disciplinato dal citato articolo 23 del d.lgs. 75/2017, come previsto dall’art. 
11, comma 1, lett. a) del d.l. 135/2018; 

 

CONSIDERATO CHE per quanto all’oggetto della presente deliberazione gli incrementi previsti dal citato 
articolo 67, comma 2, Ccnl. FL 21 maggio 2018, al fondo stabile sono i seguenti: 

• € 166,40, quale incremento determinato ai sensi dell’art. 67, comma 2 lett. a), Ccnl. Funzioni Locali 
21 maggio 2018; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 17, comma 5, del CCNL 1.4.1999 stabilisce che “Le somme non utilizzate o non 
attribuite con riferimento alle finalità del corrispondente esercizio finanziario sono portate in aumento delle 
risorse dell’anno successivo”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.61 del 04 ottobre 2021, con la quale sono state attestate al 31 dicembre 
2020 economie relative a “Incentivi alla produttività e miglioramento dei servizi” per euro 0,00 e relative a 
“Indennità di comparto” per euro 0,00; 

 

RICORDATO che l’art. 67, comma 3, lettera f) del CCNL 21.5.2018 stabilisce che il fondo risorse decentrate 
può essere incrementato con importi variabili derivanti da “eventuali risparmi accertati a consuntivo derivanti 
dalla applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14 del CCNL dell’1.4.1999; l’importo 
confluisce nel Fondo dell’anno successivo”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.60 del 04 ottobre 2021, con la quale sono state attestate al 31 dicembre 
2020 economie relative a “Lavoro straordinario” per euro 414,97; 

 

CONSIDERATO, pertanto la necessità di inserire nel fondo 2021, parte variabile, le risorse di parte stabile 
non utilizzate nell’anno 2020 e le economie relative a lavoro straordinario, sopra richiamate, non soggette al 
limite 2016; 

 

DATO ATTO CHE con deliberazione di Consiglio provinciale n.7 del 22 marzo 2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021 il bilancio pluriennale di previsione anni 2021-2023; 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla costituzione del fondo, così come da prospetto seguente: 

Fondo risorse decentrate 

Riferimenti 2021 

Art.67 c.1 CCNL 21.05.2018 

Consolidato risorse di parte stabile       

(ex deliberazione CdA 26/2017) 

8.396,34 

Art.67 c.2 lett. a) CCNL 21.05.2018 

(corrispondente a n.2 unità di personale 

non dirigente in servizio al 31.12.2015) 

166,40 

Totale risorse stabili 8.562,74 

Economie lavoro straordinario 2020 

(ex determinazione 60/2021) 
414,97 

Somme non utilizzate fondo anno 2020 

(ex determinazione 61/2021) 
0,00 

Totale risorse variabili 414,97 

Totale generale 8.977,71 

 

VALUTATA anche la necessità di costituire il fondo del lavoro straordinario per l’anno 2021 con il medesimo 
importo previsto per l’anno 2020 per euro 549,74; 

 

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di costituire per l'anno 2021 il fondo delle risorse decentrate di cui all'art. 67 del CCNL 21.05.2018 
per il personale non dirigente dell’Azienda speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio”, così 
come da prospetto seguente: 

Fondo risorse decentrate 

Riferimenti 2021 

Art.67 c.1 CCNL 21.05.2018 

Consolidato risorse di parte stabile       

(ex deliberazione CdA 26/2017) 

8.396,34 

Art.67 c.2 lett. a) CCNL 21.05.2018 

(corrispondente a n.2 unità di personale 

non dirigente in servizio al 31.12.2015) 

166,40 

Totale risorse stabili 8.562,74 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

Economie lavoro straordinario 2020 

(ex determinazione 60/2021) 
414,97 

Somme non utilizzate fondo anno 2020 

(ex determinazione 61/2021) 
0,00 

Totale risorse variabili 414,97 

Totale generale 8.977,71 

 

2. di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le somme relative agli istituti 
contrattuali, di natura fondamentale, fissa, continuativa; 

3. di costituire per l'anno 2021 il fondo del lavoro straordinario per un importo complessivo pari a euro 
549,74; 

4. di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ai sensi dell’art. 4 del CCNL 
21.05.2018; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito istituzionale dell’Ente, oltre che in apposito spazio presso la sede dell'Azienda 
e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 
 
 
 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 6 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

      Simone Spandrio              Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 26 ottobre 2021 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 7 di 7 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 28 ottobre 2021 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              


